
 

       Consiglio di Bacino dell’Ambito 

                                             BACCHIGLIONE 
 

           

 
Deliberazione dell’Assemblea 

 
Odg 2 

Immediatamente eseguibile 
SEDUTA del 8.04.2014 
N. di Reg. 1 
N. di Prot. 427 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE E DELLA RELAZIONE 
ILLUSTRATIVA PER L’ESERCIZIO 2013. 

 
L’anno duemilaquattordici, il giorno otto del mese di aprile, alle ore 16.00  presso la Sala Convegni del 
Gruppo Sanpaolo IMI S.p.A. - Via Adige n. 6 a Sarmeola di Rubano (PD), si è riunita in seconda 
convocazione l’Assemblea del Consiglio di Bacino, a seguito di convocazione nota prot. 324 del  18.03.2014. 
 
Partecipa il DIRETTORE ing. MASSIMILIANO CAMPANELLI in qualità di Segretario verbalizzante. 
Assume la presidenza ALBERTO NERI nella qualità di PRESIDENTE ai sensi dell’art. 5 della Convenzione 
del Consiglio di Bacino Bacchiglione, sottoscritta da tutti gli Enti facenti parte dell’Ambito BACCHIGLIONE in 
data 24.06.2013. 
Il Presidente, accertata la sussistenza del numero legale, effettuate le procedure di registrazione dei presenti 
e verificata la regolarità della seduta, invita l’Assemblea a deliberare. 
L’Assemblea adotta quindi la deliberazione nel testo più avanti verbalizzato. 
 
Sono nominati scrutatori i sigg.: Mario Benvenuti, Antonio Giovanni Gasparini, Giancarlo Piva. 
______________________________________________________________________________________ 
 
 
Verbale letto, approvato e sottoscritto nella seguente composizione: 
 
Facciate n.: 6    Allegati n.:  1 
 
 
IL DIRETTORE    IL PRESIDENTE 
MASSIMO CAMPANELLI  ALBERTO NERI  
 
______________________________________________________________________________________ 
 
 
Pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune di Villaverla per quindici giorni consecutivi dal      
al    
 
E’ divenuta esecutiva il                              ai sensi della normativa vigente. 
La presente copia è conforme all’originale. 
 
Villaverla, 
 
 
          
          IL DIRETTORE 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

L’ASSEMBLEA 

 

VISTA la Legge Regionale n. 17 del 27 aprile 2012 “Disposizioni in materia di risorse idriche”, 

con la quale la Regione Veneto, confermando i limiti geografici degli Ambiti Territoriali Ottimali 

esistenti, ha nuovamente disciplinato le forme e i modi di cooperazione fra i Comuni ricadenti 

nello stesso Ambito, nonché i rapporti tra gli Enti locali medesimi e i soggetti Gestori dei servizi, 

al fine di organizzare il Servizio Idrico Integrato, affidando a nuovi Enti, denominati Consigli di 

Bacino, le funzioni precedentemente esercitate dalle soppresse Autorità d’Ambito e conferendo ad 

essi tutto il patrimonio, il personale e le obbligazioni attive e passive delle medesime; 

 

RICHIAMATA la Convenzione sottoscritta dai Comuni facenti parte dell’Ambito Territoriale 

Bacchiglione in data 26.06.2013 con la quale si è costituito il “Consiglio di Bacino Bacchiglione”; 

 

RICHIAMATE le deliberazioni assembleari n.1 e 2 del 20 settembre 2013 in cui vengono 

nominati rispettivamente il Comitato Istituzionale ed il Presidente del Consiglio di Bacino; 

 

RICORDATO che, in data 26 settembre 2013, a seguito della nomina del Comitato Istituzionale e 

del Presidente dell’Ente si è potuto registrare presso l’agenzia delle Entrate di Vicenza, l’atto 

costitutivo del Consiglio di Bacino Bacchiglione; 

 

OSSERVATO che con delibera n. 1 di reg. il Comitato Istituzionale ha deciso di mantenere, fino a 

nuova approvazione, i regolamenti precedentemente approvati dal Consiglio di Amministrazione 

dell’AATO Bacchiglione. 

 

PREMESSO altresì che ai sensi dell’art. 7 comma 2 lett. m) del vigente Statuto rientra nelle 

attribuzioni dell’Assemblea approvare il rendiconto di gestione, su proposta del Consiglio di 

Amministrazione entro il 30 giugno di ciascun anno; 

 

RICHIAMATO il D.Lgs. 267/2000 che:  

- all’art. 151 stabilisce che al rendiconto di gestione sia allegata una relazione illustrativa 

dell’organo esecutivo che esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei 

risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti,  

- all’art. 174, primo e secondo comma, stabilisce che lo schema di bilancio annuale di previsione 

e lo schema di bilancio pluriennale e la relazione previsionale e programmatica  siano 



 

 

predisposti dall’organo esecutivo e da questi presentati all’organo consiliare unitamente agli 

allegati e alla relazione dell’organo di revisione entro il termine stabilito dal regolamento di 

contabilità; 

- all’art. 227 stabilisce che la dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante rendiconto, 

il quale comprende il conto del bilancio, il conto economico e il conto del patrimonio e che sono 

allegati al rendiconto la relazione dell’organo esecutivo di cui all’art. 151, la relazione dei 

revisori dei conti di cui all’art. 239 e l’elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di 

provenienza; 

- all’art. 239 che prevede, tra le funzioni dell’organo di revisione economico-finanziaria, la 

predisposizione del parere sulla proposta di deliberazione consiliare del rendiconto della 

gestione. La relazione contiene l'attestazione sulla corrispondenza del rendiconto alle risultanze 

della gestione nonché rilievi, considerazioni e proposte tendenti a conseguire efficienza, 

produttività ed economicità della gestione; 

 

ATTESO che gli agenti contabili interni (Tesoriere Unicredit Banca SpA ed economo dell’Ente) 

hanno reso il conto della propria gestione ai sensi e nei termini di cui all’art. 233 del D.Lgs. 

267/2000; 

 

VISTI ed esaminati i conti degli agenti contabili di cui sopra; 

 

RICHIAMATO l’art 40 del vigente Regolamento di contabilità ai sensi del quale: 

- il rendiconto della gestione è costituito dal conto del bilancio, dal conto economico e dal conto 

del patrimonio. 

- la proposta di rendiconto, unitamente alla relazione illustrativa che esprime le valutazioni di 

efficacia dell’azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai 

costi sostenuti, è approvata dal Comitato Istituzionale 

 

VISTO e allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale lo schema di  

rendiconto della gestione per l’esercizio 2013, composto come di seguito indicato: 

− il conto del bilancio; 

− il conto economico 

− il conto del patrimonio; 

− la relazione dell’organo esecutivo di cui all’art. 151 del D.Lgs. 267/2000; 

− la determinazione n. 18 di reg. del 14.03.2014 con cui sono stati riaccertati i residui attivi e 

passivi; 



 

 

− gli altri prospetti, non richiesti dalla normativa vigente né dai regolamenti interni, ma ritenuti 

necessari a garanzia di trasparenza e chiarezza in merito alla gestione economico - finanziaria e 

patrimoniale dell’esercizio 2013; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 recante le norme del testo unico sull’ordinamento degli Enti 

Locali; 

- il D.Lgs. 03.04.2006 n. 152; 

- il D.Lgs. 12.04.2006 n. 163 (“Codice dei contratti pubblici”); 

- la L.R. 27.04.2012 n. 17, che ha affidato le funzioni esercitate dalle soppresse Autorità 

d’Ambito ai Consigli di Bacino; 

- la Convenzione registrata presso l’Agenzia delle Entrate Vicenza 2 in data 26.09.2013, con 

la quale si è costituito il “Consiglio di Bacino Bacchiglione”; 

 

ACQUISITO il parere del Revisore dei Conti alla proposta di rendiconto della gestione 2013, ai 

sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 267/2000, allegato al presente provvedimento; 

 

DATO ATTO che in ordine alla presente deliberazione il Direttore ha espresso i pareri di cui 

all’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, riportati in calce alla medesima; 

 

CON I VOTI espressi nei termini di legge, che si riportano di seguito: 

-    Votanti    62 

-    Favorevoli   62  

-    Contrari     0 

             -    Astenuti    0    

    

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la Relazione illustrativa, prevista dall’art. 151, comma 6 del D.Lgs.  267/2000, 

nel testo allegato al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, 

contenente le valutazioni di efficacia dell’azione condotta nel corso dell’esercizio 2013, con  

riferimento ai risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti; 

 

2. di prendere atto delle risultanze del Conto Consuntivo del Tesoriere per l’esercizio 2013, 

così determinate: 



 

 

 

 

RISCOSSIONI 

Fondo di cassa all’1.1.2013     €         3.716.475,76 

 

Gestione residui      € 2.199.403,56 

Gestione competenza      €    415.404,53 

  TOTALE RISCOSSIONI   €          2.614.808,09 

PAGAMENTI 

Gestione residui      € 3.571.444,94 

Gestione competenza      €    400.902,22 

  TOTALE PAGAMENTI   €          3.972.347,16 

 

FONDO DI CASSA AL 31.12.2013    €  2.358.936,69 

 

3. di approvare lo schema di Rendiconto della Gestione per l’esercizio 2013, allegato al 

presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, composto dai seguenti 

documenti: 

 

a) Conto del Bilancio 

Conto del Bilancio (art. 228 D.Lgs. n. 267/2000) 

Fondo di cassa all’1.1.2013    €          3.716.475,76 

Riscossioni      €          2.614.808,09 

Pagamenti      €          3.972.347,16 

Fondo di cassa al 31.12.2013               €           2.358.936,69 

 

Residui attivi (da sommare)    €          9.543.642,29  

Residui passivi (da sottrarre)    €        10.058.906,80 

Differenza passiva     €    (-)     515.464,51 

 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2013                      €          1.843.672,18 

                                

b) conto economico 

Conto Economico (art. 229 D.Lgs. n. 267/2000) 

Il Conto Economico 2013 presenta il risultato dell’esercizio pari ad       €    473.939,12 



 

 

 

 

c) conto del patrimonio 

           Conto del Patrimonio (art. 230 D.Lgs. n. 267/2000) 

Il Conto del Patrimonio 2013 presenta un patrimonio netto pari ad          €          3.645.987,29                

 

           d) Provvedimento di riaccertamento  dei residui attivi e passivi 

 

e) gli altri prospetti, non richiesti dalla normativa vigente né dai regolamenti interni, ma 

ritenuti necessari a garanzia di trasparenza e chiarezza in merito alla gestione economico- 

finanziaria e patrimoniale dell’esercizio 2013; 

 

4. di prendere atto che il Tesoriere Unicredit banca SpA e l’Economo hanno reso il conto della 

propria gestione 2013 così come previsto dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con separata votazione 

per appello nominale, di seguito riportata, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000: 

 

-    Votanti     62 

-    Favorevoli     62 

-    Contrari      0 

 -    Astenuti      0 

  

 

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

(di cui  all’art. 49 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267) 

 

Parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile. 

Si esprime parere: FAVOREVOLE 

Data, 18.03.2014 

                  

         IL DIRETTORE 

        (ing. Massimiliano Campanelli) 


